

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức kiểm tra, đánh giá cuối học kỳ II năm học 2021 -2022

Căn cứ vào công văn số 540/GDDT ngày 15/04/2022 của phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Bình Chánh về hướng dẫn kiểm tra cuối HKII năm học 2021-2022

Căn cứ vào tình hình giảng dạy thực tế, Trường THCS Phong Phú xây dựng kế hoạch tổ chức kiểm tra cuối học kỳ II năm học 2021-2022 như sau:

#### I. Mục đích yêu cầu

Cung cấp thông tin phản hồi thường xuyên để cải tiến chất lượng dạy học  
Giúp học sinh thấy được sự tiến bộ trong quá trình học tập, giúp giáo viên điều chỉnh cải tiến nội dung, đổi mới phương pháp dạy học.

Xác định kết quả học tập của học sinh trong từng môn học ở học kỳ II năm học 2021 -2022

Đề kiểm tra phù hợp với nội dung dạy học và đảm bảo mục tiêu của từng chủ đề dạy học. Tổ chức nghiêm túc kỳ kiểm tra.

#### II. Nội dung và thời gian ôn tập - kiểm tra

- Nội dung ôn tập kiểm tra cuối học kỳ 2 tính đến hết tuần 13 của học kỳ II.
- Thời gian kiểm tra: Khối lớp 9 từ ngày 18/4/2022 đến ngày 7/5/2022, các khối 6, 7, 8 kiểm tra từ ngày 04/5/2022 đến ngày 15/5/2022 (Xem lịch kiểm tra đính kèm đối với các môn Phòng GD & ĐT ra đề)

#### III. Đề kiểm tra

**Kiểm tra theo đề của phòng Giáo dục và Đào:** Ngữ Văn, Toán và Tiếng Anh ở các khối lớp 7, 8, 9.

**Kiểm tra theo đề của trường:** khối 6 và các môn còn lại

Tổ trưởng, nhóm trưởng căn cứ theo ma trận đề đã thống nhất của các hội đồng bộ môn ra đề thống nhất các môn còn lại.

#### Hình thức đề kiểm tra:

- Đề kiểm tra học kỳ thực hiện theo hình thức:

+Tự luận: Văn, Toán, Vật lý, Hóa học, Sinh học, GDCD, Lịch sử - Địa lý, Công nghệ



+ Trắc nghiệm: HĐTN, HN; Tin học.

+ 30% trắc nghiệm, 70% tự luận: Khoa học tự nhiên.

+ Thực hành: Âm nhạc, Thể dục, Mỹ thuật, Công nghệ 9

- Riêng đối với các môn Tiếng Anh, thực hiện như sau:

Đề thi có 70% trắc nghiệm khách quan; 30% tự luận và có kiểm tra phần nghe (băng cassette, đĩa CD hoặc giáo viên đọc). Đề thi gồm có các phần sau:

- *Nghe*: băng hoặc đĩa (trong vòng 6- 9 phút, đoạn nghe khoảng 2- 3 phút, lặp lại 3 lần), khối 9 không có phần nghe.

- *Từ vựng*: trắc nghiệm;

- *Ngữ pháp*: trắc nghiệm;

- *Đọc hiểu*: trắc nghiệm (dạng guided cloze hoặc dạng true/false);

- *Viết*: tự luận (đổi câu hoặc viết có gợi ý).

\* **Lưu ý**:

- Các nội dung của đề kiểm tra phải bảo đảm đúng hướng dẫn thực hiện điều chỉnh nội dung dạy học các cấp học theo công văn số 4040/BGDĐT-GDTrH ngày 16/9/2021 của Bộ GD&ĐT về hướng dẫn thực hiện chương trình giáo dục phổ thông cấp trung học cơ sở và trung học phổ thông ứng phó với dịch covid -19 năm học 2021-2022.

- Các tổ chuyên môn áp dụng hướng dẫn biên soạn đề kiểm tra theo công văn số 3333/GDĐT –TrH ngày 09 tháng 10 năm 2020 của Sở Giáo dục- đào tạo thành phố Hồ Chí Minh

- Đề kiểm tra phải bảo đảm yêu cầu bảo mật; nội dung kiểm tra phải bảo đảm tính chính xác, câu hỏi rõ ràng; nội dung các câu hỏi phải theo tiến độ bài dạy ở kỳ kiểm tra và sát với chuẩn kiến thức kỹ năng của chương trình. Chú ý đảm bảo một tỉ lệ phù hợp các câu hỏi vận dụng, câu hỏi liên hệ với thực tiễn cuộc sống. không kiểm tra những nội dung vượt quá yêu cầu cần đạt hoặc mức độ cần đạt của chương trình giáo dục phổ thông; không kiểm tra nội dung đã tinh giản, và các nội dung học sinh tự học, tự làm, tự thực hiện; không kiểm tra nội dung yêu cầu học sinh thực hành, thí nghiệm.

- Đề kiểm tra được xây dựng dựa trên ma trận đề (4 mức độ: biết, hiểu, vận dụng và vận dụng cao; tổng hai mức độ biết và hiểu chiếm tỷ lệ 70%), đáp ứng theo mức độ cần đạt của môn học, hoạt động giáo dục theo quy định trong chương trình giáo dục phổ thông.

#### **IV. Tổ chức kiểm tra và chấm bài kiểm tra**

**1. Phân công giám thị:** Mỗi phòng thi bố trí 02 giám thị.

**2. Bố trí phòng thi:**

Tổng số phòng thi: 55 phòng.

+ 14 Phòng thi Khối 6 (337 học sinh)

+ 14 Phòng thi khối 7 (338 học sinh)

+ 14 Phòng thi khối 8 (334 học sinh)

+ 13 Phòng thi khối 9 (304 học sinh)

**3. Chấm bài kiểm tra**

- Tổ chức cắt phách, bố trí chấm chéo bài kiểm tra tập trung tại trường theo phân công của cán bộ quản lý.

- Tổ bộ môn thống nhất đáp án ngay sau mỗi buổi kiểm tra, tổ trưởng quy định thời gian ghép phách, tách bài kiểm tra theo lớp để ghi điểm và hoàn tất điểm trung bình môn 04 ngày sau khi kiểm tra.

- Chấm thăm định 4 bài/ lớp đảm bảo đủ đối tượng học sinh.

- Môn Văn, Toán, Tiếng Anh khối 9: chấm 2 vòng độc lập, thực hiện phiếu chấm.

**4. Chế độ báo cáo**

- Các số liệu thống kê như: điểm, trung bình môn, học lực, hạnh kiểm thống kê theo mẫu có sẵn như hàng năm. Các dữ liệu xuất trên hệ thống quản lý điểm.

**5. Một số vấn đề khác cần lưu ý:**

- Sau khi kiểm tra học kì, Giáo viên dạy hoàn tất chương trình HKII, tuyệt đối không được dồn tiết, cắt tiết. Lưu ý sửa bài kiểm tra cho học sinh và TTCM Phân công giáo viên gói nộp lại bài kiểm tra theo môn HKII cho Đỗ Thị Tới hạn chót 20/5/2022.

- Mẫu báo cáo tổng kết bộ môn nhận từ mail (gửi trực tiếp mail tổ trưởng) nếu có thay đổi.

- Môn nào kiểm tra trước nên hoàn tất sớm và tiến hành ghi điểm trước để tránh bị động cho các môn kiểm tra sau.

### **III. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN.**

**1. Cán bộ quản lý:**

- Xây dựng và triển khai kế hoạch tổ chức kiểm tra cuối HKII; duyệt đề; sao in đề; chỉ đạo chấm kiểm; kiểm tra việc thực hiện chương trình của giáo viên; chuẩn bị các biểu mẫu của hội đồng coi, chấm kiểm tra: Dương Thị Huyền Trân



- Nhận và bảo quản đề thi ngày 25/4 và ngày 29/4/2021: Võ Thanh Nhân

- Phân công coi thi: Nguyễn Xuân Thanh Vân.

-Thực hiện các báo cáo đúng tiến độ về phòng Giáo dục và Đào tạo (kế hoạch kiểm tra, đề kiểm tra, ma trận kiến thức kiểm tra và đáp án các môn kiểm tra cuối HKII) theo đường dẫn về PGD hạn chót 23/4/2022

## **2. Tổ Trưởng chuyên môn, tổ phó chuyên môn, nhóm trưởng.**

- Tổ trưởng chuyên môn phân công giáo viên kiểm dò chéo điểm số sổ theo dõi, sổ theo dõi cá nhân khi sổ điểm cá nhân đã đủ các cột điểm theo quy định

- Triển khai và thống nhất đáp án vào sổ họp tổ.

- **Nhóm trưởng chuyên môn:** Hoàn tất báo cáo tổng kết bộ môn. Báo cáo sơ kết chuyên môn phải ghi rõ mặt mạnh, mặt hạn chế của từng nội dung hoạt động chuyên môn

- **Mỗi bộ môn ra 2 đề kiểm tra + đáp án** gửi cho Hiệu trưởng theo địa chỉ mail [thanhnhan271976@gmail.com](mailto:thanhnhan271976@gmail.com). Hạn chót ngày **22/4/2022**

### **Lưu ý: cách đặt tên cho tập tin đề kiểm tra cuối HKII như sau:**

*Sinh\_MT: Ma trận môn sinh*

*Sinh 7\_1: Đề 1+Đáp án sinh học 7*

*Sinh 7\_2: Đề 2+ Đáp án sinh học 7,*

## **3. Giáo viên bộ môn.**

Có kế hoạch hướng dẫn, phụ đạo học sinh yếu chuẩn bị kiểm tra HKII báo về phó hiệu trưởng 1

- Thực hiện nhiệm vụ coi thi và chấm thi theo phân công của hội đồng coi thi nghiêm túc 9 (không mang điện thoại lên phòng coi kiểm tra)

- Phối hợp với giáo viên trong cùng nhóm để hoàn thành các báo cáo theo đúng tiến độ của nhà trường.

- Phân chia phòng thi, chuẩn bị sơ đồ chỗ ngồi: Trương Quốc Cường

- Kẻ bảng phân công coi thi: Võ Thị Loan

- Photo đề thi tài liệu phục vụ hội đồng coi thi: Lưu Trùng Dương, Huỳnh Thụy Đoàn Trang

- Bổ sung thêm cho đủ 25 bàn/ phòng ở các lớp học lầu 1 và phòng hóa 4: Tuấn, 4 Bảo vệ.

- Vệ sinh các phòng thi: nhân viên phục vụ.

## **4. Giáo viên chủ nhiệm**

- Hoàn tất xếp hạnh kiểm cho học sinh trên sổ điểm điện tử

- Kiểm tra chéo Bảng điểm tổng hợp kết quả học kỳ 2 theo phân công của Phó Hiệu trưởng

- Họp xét hạnh kiểm của học sinh

- GV/CN xác nhận sửa điểm cuối trang ghi điểm; ghi điểm học kỳ II và kết quả rèn luyện vào học bạ,...

- Họp PHHS toàn trường báo cáo kết quả cuối năm.

- Thống nhất hoạt động ngoài giờ lên lớp ở HKII, soạn giáo án thống nhất chủ điểm khối, tùy tình hình thực tế lớp có sự điều chỉnh cho thích hợp.

### 5. Nhân viên.

- Chuẩn bị hồ sơ các phòng kiểm tra: Huỳnh Thụy Đoan Trang.

- Chuẩn bị giấy kiểm tra: Lê Thị Hồng Nhung (25 tờ /sấp)

- Chuẩn bị nước cho hội đồng kiểm tra: Trần Thu Hồng

- Phụ trách trật tự, hướng dẫn học sinh lên các phòng kiểm tra: Lưu Trùng Dương

- Hỗ trợ công tác cắt phách, Thu bài: Tuân, Anh chung

- Bảo quản bài thi, thu và phát bài thi hàng ngày cho giáo viên chấm: Cô Đỗ Thị Tới, Huỳnh Thị Đoan Trang

Nhà trường đề nghị giáo viên nghiêm túc thực hiện các nội dung trên. Trong quá trình tổ chức thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc liên hệ với cán bộ quản lý để được hướng dẫn kịp thời.

### Nơi nhận:

- Phòng GD và ĐT;
- TTCM ;
- Giáo viên;
- Lưu hs.



HIỆU TRƯỞNG

Võ Thanh Nhân





## LỊCH KIỂM TRA HỌC KỲ II - NĂM HỌC 2021 -2022

Đính kèm Kế hoạch số 215/KH-THCSPP, ngày 18/4/2021 của Trường THCS Phong Phú)

### I/ KHỐI 9: [ Buổi sáng - Bắt đầu từ 7 giờ 00 ]

Ngày kiểm tra	Môn	Thời lượng	Giờ mở đề	Giờ kiểm tra	Giờ đón học sinh
Thứ tư 27/4/2022	Ngữ Văn	90 phút	7 giờ 15	7 giờ 30	10 giờ 35
	Sinh học	45 phút	9 giờ 30	9 giờ 45	
Thứ năm 28/4/2022	Hóa học	45 phút	7 giờ 00	7 giờ 15	10 giờ 5
	Lịch sử	45 phút	9 giờ 00	9 giờ 15	
Thứ sáu 29/4/2022	Toán	90 phút	7 giờ 15	7 giờ 30	10 giờ 50
	Tiếng Anh	60 phút	9 giờ 30	9 giờ 45	
Thứ tư 04/05/2022	Địa lý	45 phút	7 giờ 15	7 giờ 30	10 giờ 35
	Vật lý	45 phút	9 giờ 30	9 giờ 45	

Môn Tin học kiểm tra tiết 3 sáng ngày 25/04/2022. Môn GDCD kiểm tra tiết 1 sáng 26/04/2022. Các môn còn lại (Thể dục, Mỹ thuật, công nghệ) kiểm tra theo TKB từ ngày 18/04/2022 đến 06/05/2022.

### II/ KHỐI 7: [ Buổi sáng - Bắt đầu từ 7 giờ 00 ]

Ngày kiểm tra	Môn	Thời lượng	Giờ mở đề	Giờ kiểm tra	Giờ đón học sinh
Thứ tư 04/5/2021	Ngữ Văn	90 phút	7 giờ 00	7 giờ 30	10 giờ 35
	Vật lý	45 phút	9 giờ 30	9 giờ 45	
Thứ năm 05/5/2021	GDCD	45 phút	7 giờ 00	7 giờ 15	10 giờ 5
	Lịch sử	45 phút	9 giờ 00	9 giờ 15	
Thứ sáu 06/5/2021	Toán	90 phút	7 giờ 15	7 giờ 30	10 giờ 50
	Tiếng Anh	60 phút	9 giờ 30	9 giờ 45	
Thứ bảy 07/5/2021	Sinh học	45 phút	7 giờ 00	7 giờ 15	10 giờ 35
	Địa lý	45 phút	9 giờ 00	9 giờ 15	

\* Môn Tin học kiểm tra tiết 3 sáng thứ hai (09/05/2022); Môn Công nghệ tiết 3 sáng thứ ba (10/05/2022)

\* Các môn Thể dục, Âm Nhạc, Mỹ thuật, thực hiện theo TKB từ ngày 09/5 đến 13/5/2022

### III/ KHỐI 6: [ Buổi chiều - Bắt đầu từ 12 giờ 30 ]

Ngày kiểm tra	Môn	Thời lượng	Giờ mở đề	Giờ kiểm tra	Giờ đón học sinh
Thứ tư 04/5/2021	Ngữ Văn	90 phút	12 giờ 45	13 giờ 00	16 giờ 05
	GDCD	45 phút	15 giờ 00	15 giờ 15	
Thứ năm 05/5/2021	KHTN	60 phút	12 giờ 45	13 giờ 00	15 giờ 35
	Công nghệ	45 phút	14 giờ 30	14 giờ 45	
Thứ sáu 06/5/2021	Toán	90 phút	12 giờ 45	13 giờ 00	16 giờ 20
	Tiếng Anh	60 phút	15 giờ 00	15 giờ 15	
Thứ Bảy 07/5/2021	Lịch sử - Địa lý	60 phút	12 giờ 45	13 giờ 00	15 giờ 35
	Tin học	45 phút	14 giờ 30	14 giờ 45	

\*Môn HĐTN, HN kiểm tra tiết 1,2 sáng thứ hai (09/05/2022).

\*Các môn Thể dục, Âm nhạc, Mỹ thuật, GDĐP kiểm tra theo TKB từ 09/5/2022 đến 13/5/2022

### III/ KHỐI 8: [ Buổi chiều - Bắt đầu từ 12 giờ 30 ]

Ngày kiểm tra	Môn	Thời lượng	Giờ mở đề	Giờ kiểm tra	Giờ đón học sinh
Thứ tư 04/5/2021	<b>Ngữ Văn</b>	<b>90 phút</b>	<b>12 giờ 45</b>	<b>13 giờ 00</b>	16 giờ 05
	Vật lý	45 phút	15 giờ 00	15 giờ 15	
Thứ năm 05/5/2021	Hoá học	45 phút	12 giờ 45	13 giờ 00	15 giờ 35
	Lịch sử	45 phút	14 giờ 30	14 giờ 45	
Thứ sáu 06/5/2021	<b>Toán</b>	<b>90 phút</b>	<b>12 giờ 45</b>	<b>13 giờ 00</b>	16 giờ 20
	<b>Tiếng Anh</b>	<b>60 phút</b>	<b>15 giờ 00</b>	<b>15 giờ 15</b>	
Thứ bảy 07/5/2021	Sinh học	45 phút	12 giờ 45	13 giờ 00	15 giờ 35
	Địa lý	45 phút	14 giờ 30	15 giờ 45	

\* Môn Tin học (Tiết 2 sáng) GDCD (Tiết 3 sáng) thứ hai (09/05/2022); môn Công nghệ tiết 3 sáng thứ ba (10/05/2022),

\* Các môn Thể dục, Âm nhạc, Mỹ thuật thực hiện theo TKB từ ngày 09/5 đến 13/5/2022).